A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: E
ZI

FV
QX

J-Y
N2

6A
CA

J -
 G

er
ad

o
em

 0
2/

03
/2

02
6

- 1
3:

06
:0

2

MOÇÃO DE PESAR - NR 5/2026
Autoria: LUCAS FREITAS
PORANGATU, GO, 2 de Março de 2026

O Vereador Lucas de Sousa Freitas que o presente subscreve, no uso das atribuições que lhes são

conferidas  pelo  mandato,  de  acordo  com  as  prerrogativas  regimentais,  Art.  125,  §  2°,  I,  do

Regimento Interno, desta Casa, REQUER a Mesa Diretora, que após ouvir o Plenário seja feita a

entrega de MOÇÃO DE PESAR aos familiares do senhor Pr. Luiz Gonçalves da Costa.

Nascido em 28 de abril de 1963, o Senhor Luiz construiu uma trajetória marcada pela fé,

dedicação e amor ao próximo. Como pastor, foi instrumento de orientação espiritual,  levando a

Palavra de Deus e amparo a inúmeras famílias da Igreja Assembleia de Deus Missão. Como esposo

e pai,  deixou o exemplo de caráter,  responsabilidade e cuidado, sendo alicerce seguro para sua

família.  Também  como  eletricista,  exerceu  sua  profissão  com  dignidade  e  compromisso,

contribuindo para o desenvolvimento da comunidade.

Sua partida no dia 25 de fevereiro de 2026 deixa um vazio irreparável, mas também um

legado  de  fé,  humildade  e  serviço  que  permanecerá  vivo  na  memória  de  todos  que  tiveram o

privilégio de conviver com ele.

Neste momento de dor, nos solidarizamos com seus familiares e amigos, rogando a Deus

que conceda conforto, força e paz aos corações enlutados.

Diante  do  exposto,  solicito  que  esta  homenagem  póstuma  seja  registrada  em

ata  e  que  cópia  deste  Requerimento  seja  encaminhada  à  família  enlutada,

como expressão do respeito, carinho e solidariedade desta Casa Legislativa.

Nestes Termos Pede e
Espera Aprovação.

GABINETE DO VEREADOR LUCAS DE SOUSA FREITAS DA CÂMARA MUNICIPAL

DE PORANGATU, ESTADO DE GOIÁS, AOS 02 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2026.

LUCAS FREITAS

Vereador

                      _______________________________________________________________
Rua 05 s/n Vila Primavera CEP: 76550-000 Fone  (62) 3363-9606 Porangatu-Goiás

Fax (62) 3362-3644– e-mail:

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=EZIFVQXJ-YN26ACAJ

A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: E
ZI

FV
QX

J-Y
N2

6A
CA

J -
 G

er
ad

o
em

 0
2/

03
/2

02
6

- 1
3:

06
:0

2

                      _______________________________________________________________
Rua 05 s/n Vila Primavera CEP: 76550-000 Fone  (62) 3363-9606 Porangatu-Goiás

Fax (62) 3362-3644– e-mail:

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=EZIFVQXJ-YN26ACAJ